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MAOMAHLA HULGA JA HAPPESUSE MUUTUMISTES! KOERTEL
MÕNINGATE UINUTITE PIKAAJALISEL MANUSTAMISEL

M. TEOSTE

Käesoleva töö ülesandeks on uurida maonäärmete talitlust organismi funktsionaalse
seisundi muutuse olukorras, mille on esile kutsunud uinutid. Uinutite suur praktiline täht-
sus korduval manustamisel püstitab omakorda vajaduse selle funktsionaalse seisundi
muutuste detailsemaks uurimiseks.

Goodmani ja Gilmani [s ] järgi pidurdavad barbituraadid maomahla sekretsiooni. Kri-
nitsin [ lo] täheldas koertel kloraalhüdraadi korduva manustamise toimelnii maomahla sek-
retsiooni langust kui ka tõusu. Amirov ['] tegi kindlaks, et nii ühekordsel kui ka kordu-
val barbituraadi ja kloraalhüdraadi toimel esineb koertel maomahla sekretsiooni langus,
mida autor seostab uinutite mõjul tekkiva unepidurdusega. La Barre ja Wauters [ 13 j
uurisid pärast kloraloosi ja barbitaali ühekordset manustamist nende mõju koerte mao-
mahla sekretsioonile ja märkisid barbitaali toimel maomahla sekretsiooni langust, mida ei
esinenud kloraloosi toimel. Oma katsetulemusi tõlgitsesid autorid sellega, et uinutite toime
lokalisatsioon on erinev: kloraloos mõjub ajukoorele ja jätab subkortikaalsed alad mõjus-
tamata; barbitaal, vastupidi, mõjub ajutüvele. Rohkesti andmeid maomahla sekretsiooni
muutuste kohta leidub kliinilises kirjanduses, kus uinuteid on kasutatud haavandtõve
ravimisel. Neis uurimusis on täheldatud maomahla hulga ja happesuse langust haavand-
tõvehaigetel, kuid üksikjuhtudel on märgatud ka tõusu [8 . 20 jt.]. Uinutite toimel tekkiva-
tele ulatuslikkudele nihetele mao sekretoorses talitluses vihjab veel see asjaolu, et uinu-
tite korduval manustamisel on muutusi kirjeldatud paljudes organismi funktsioonides
tingitud reflektoorses talitluses [4.

14 jt.], soolesekretsioonis [ IS J, diureesis [ l2] jne.

Katsete metoodika

Katseid korraldati seitsme terve täiskasvanud isase koeraga. Kolmel koeral (Kaspi,
Pontu ja Unt) oli väike magu Pavlovi järgi, kahel koeral (Kaaru ja Poiss) oli väike
magu Heidenhaini järgi, ühel koeral (Susi) oli väike magu samaaegselt nii Pavlovi kui
ka Heidenhaini järgi ning 1 koer (Jants) oli ösofagotomeeritud ja maofistuliga.

Toiteliste ärritajatena kasutati segatoidu foonil 200 g liha (suurematele koertele
400 g), 200 g leiba, 600 ml piima ja piima-tangusuppi, mis valmistati 1 liitrist piimast ja
200 g tangust.

Uinuti manustamist alustati I—2 kuud pärast maomahla sekretsiooni püsiva kõvera
väljakujunemist ja pikemaajalist stabiliseerumist ühele märgitud toitelistest ärritajatest.

Uinutieelse perioodi, uinuti manustamise perioodi ja sellele järgneva järelperioodi
ühe koera juures nimetasime üheks katseseeriaks.

Barbituurhappe derivaatidest kasutati uinutitena luminaali (annustes 5, 10, 20 või
30 mg pro kg), barbamüüli (annustes 10, 30 või 60 mg pro kg) ja kloraalhüdraati
(annuses 200 mg pro kg). Uinutit manustati 5—28 päeva vältel iga päev üks kord.
25 katseseerias manustati uinutit per os ja 3 katseseerias subkutaanselt. Manustamisel
suu kaudu anti luminaal ja barbamüül IV2 tundi ja kloraalhüdraat % tundi enne toitelist
ärritajat. Subkutaanselt sisseviidud uinuti manustati 1 tund enne toitelist ärritajat.
Katseid alustati hommikuti kella 7 ja 9 vahel.

Väikese maoga koertel Pavlovi ja Heidenhaini järgi jälgiti maomahla sekretsiooni
3—7 tunni jooksul iga veerandtunni järel. Vaba HCI, seotud HCI, üldhappesus ja fermen-
tatiivne aktiivsus määrati ühe tunni vältel saadud kogustes, ösofagotomeeritud koeral
koguti maomahla iga 5 minuti järel ja vaba HCI, seotud HCI ning üldhappesus määrati
veerandtunni kogustes. Vaba HCI, seotud HCI ja üldhappesus määrati 0,1 n NaOH-lahu-
sega tiitrimise teel, fermentatiivne aktiivsus Metti järgi.
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katsete tulemused

Maomahla sekretsioon eri toiduainete puhul

Miaomahla sekretsiooni stabiilse kõvera väljakujunemine toitelistele
ärritajatele segatoidu foonil toimus keskmiselt'2—3 nädala jooksul, mille
vältel järk-järgult vähenesid esialgsed maomahla sekretsiooni erinevused
eri päevadel ja lõpuks jäi püsima kindel sekretsioonikõver, mis on iseloo-
mulik ühele või teisele toitelisele ärritajale. Väljakujunenud sekretsiooni-
kõvera puhul esines ainult mõnemilliliitrilisi kõikumisi maomahla koguses
üksikutel tundidel eri päevadel, mille tõttu kõikus ka maomahla üldhulk
(3—7 tunni üldhulk) Pavlovi väikese maoga koertel kuni 10 ml võrra ja
Heidenhaini väikese maoga koertel kuni 3 ml võrra. Seejuures suhteliselt
kõikus aga maomahla üldhulk Heidenhaini väikestel magudel mitte vähem
kui Pavlovi väikestel magudel, sest sekretsiooni üldhulk oli Heidenhaini
väikestel magudel märgatavalt madalam. Happesuse väärtused mõlemas
koerte grupis kõikusid kuni 20 tiitriühiku võrra.

Säilinud ergulise ühenduse korral oli väikese maoga koertel sekretsiooni
maksimum liha puhul 1,-2. tunnil, piima puhul 2.—3. tunnil ja leiva puhul
1. tunnil. Latentsusperioodid olid 5—20 minuti piirides. Denerveeritud väi-
kese maoga koertel oli maomahla sekretsioon tunduvalt väiksem kui väi-
kese maoga koertel säilinud ergulise ühenduse korral. Üksikute toiduainete
puhul ilmnesid järgmised erinevused; suurim maomahla hulk eritati pii-
male, järgnes liha, ja kõige vähem maomahla eritati leivale. Latentsus-
perioodid olid koeral Poiss 45—120 minuti piirides, koertel Kaaru ja Susi
aga 6—30 minuti piirides. Koeral Kaaru väljendus selgesti ka tingitud ref-
lektoorne maomahla sekretsioon (tabel 1). Kaheaastase katseperioodi vältel
toimus aeglane maomahla sekretsiooni vähenemine Heidenhaini väikese
maoga koertel: ühel koeral (Poiss) läks see kuni maomahla sekretsiooni
lakkamiseni normaalseis tingimustes, kuna kahel ülejäänud koeral (Kaaru
ja Susi) oli vähenemine väike. Pavlovi väikese maoga koertel püsis mao-
mahla sekretsioon kogu katseperioodi 'vältel ühtlasena nii hulga kui ka
sekretsioonikõvera dünaamika osas.

Meie andmed maomahla sekretsiooni erinevuste kohta eri toiduainete
puhul on kooskõlas Pavlovi laboratooriumi tööde andmetega f 2- 7’ 9 jt.].

Maomahla sekretsiooni muutused uinutite manustamisel
Katsete tulemused Pavlovi väikese maoga koertel (16 katseseeriat)

Luminaali, barbamüüli ja kloraalhüdraadi annuste korduval manustami-
sel oli kõige tüüpilisemaks muutuseks maomahla hulga ja happesuse tõus
üle normaalse. Seda esines kõigis katseseeriates. 9 katseseerias tekkis tõus
uinuti manustamise esimesest päevast, vaheldudes mõnepäevase langu-
sega; 7 katseseerias toimus tõus teatava aja möödumisel, mille vältel
maomahla hulk ja happesus olid langenud (joonised 1 ja 2). JVlaomiahhi
hulga ja happesuse tõus, alates uinuti manustamise esimesest päevast, esi-
nes kõigis katseseeriates koeraga Pontu ja sama uinutiannuse puhul kor-
duvates katseseeriates koeraga Kaspi. Maomahla sekretsiooni näitajiate aju-
tist langust uinuti manustamise algul esines koertel esimeses katseseerias,
välja arvatud katseseerias koeraga Pontu, ning korduvates katseseeriates
uinuti või uinuti annuse vahetamisel koenaga Kaspi.

Maomahla hulga j.a happesuse langus kestis 13 katseseerias I—s päeva,
3 katseseerias aga 7—12 päeva. Need terminid olid lühemad uinuti manus-
tamisel väiksemates annustes ja pikemad uinuti kasutamisel suuremates
annustes. Langenud maomahla hulk moodustas 35—90% normaalsest mao-
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mahla hulgast. Vaba HCI ja üldhappesuse muutused maomahlias kulgesid
paralleelselt maomahla hulga muutustega ning happesuse näitajiad moo-
dustasid 50—90% normaalnäitajaist. Fermentatiivse aktiivsuse osas tähel-
dati uuritud katseseeriiates märgatavat langust: fermentatiivne aktiivsus
moodustas kuni Vs normaalsest. Latentsusperioodid maomahla sekretsiooni
langemisel pikenesid prevaleeruvalL Niisiis olid sel puhul haaratud kõik
uuritud näitajad, kuid maomahla sekretsiooni langus oli lühiajaline ja iasen-
dus alati sekretsiooni tõusuga üle lähteväärtuste.

Joon. 1. Maomahla hulga muutused luminaali katseseerias koeral Pontu
piimatoidu puhul.

Uinuti manustamise perioodil kestis maomahla hulga ja happesuse tõus
üle normaalse teatud hõikumistega uinuti manustamise lõpuni, näidates lõpu
poole langustendentsi (joonised 1 ja 2). Maomahla hulga tõus moo-
dustas 110—250% normaalsest. Neljas katseseerias ; oli maomahla hulga
tõus suurem esimestel tundidel (I faias), seitsmes katseseerias hilisematel
tundidel (II faas); viies katseseerias oli see kõigil tundidel peaaegu võrdne.
Suurem maomahla hulga tõus esimestel tundidel esines väiksemate uinuti
annuste puhul (joon. 2), kuna suuremate annuste puhul oli kas suurem
tõus hilisematel tundidel või võrdne tõus kõigil tundidel. Analüüsides mao-
mahla hulga sõltuvust toidust (liha, piim) ilmnes, et olenemata uinuti
annusest ja uinutist (luminaal, barbamüül, kloraalhüdraat) esines hilise-
matel tundidel piimatoidu puhul märgatavalt suurem maomahla hulga tõus
(II faas) kui lihatoidu puhul, kusjuures esimestel tundidel tõus sageli isegi
puudus (joon. 1). Vaba HCI jia üldhappesuse muutused kulgesid paralleel-
selt maomahla hulga muutustega ning happesuse väärtused moodustasid
110—200% normaalnäitajaist. Fermentatiivse taktiivsuse osas täheldati
uuritud katseseeriiates vähest tõusu, alates uinuti manustamise teisest või
kolmandast nädalast. Hulga ja happesuse dünaamika osas oli maomahla
sekretsiooni kõver enamikul juhtudel häiritud. Latentsusperioodid maomahla
sekretsiooni tõusul lühenesid prevaleeruvalt ja ilmus spontaanne sekretsioon
(maomahla eritumine enne toitelise ärritaja rakendamist); ainult üksik-
juhtudel võisid latentsusperioodid pikeneda.

Pärast uinuti manustamise' katkestamist jäid maomahla kõrgenenud
sekretsioon ja häiritud sekretsiooni dünaamika mõneks ajaks püsima ning
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osas katseseeriates maomahla hulga ja happesuse tase isegi ületasid oma
uinutiaegse tõusu väärtusi esimestel uinuti ärajätmise päevadel. Maomahla
sekretsiooni normaliseerumine toimus keskmiselt lalles 2—3 kuu jooksul
(joonised 1 ja 2).

Kahes* katseseerias täheldati pärast uinuti manustamise katkestamist
mao limaskesta orgaanilist kahjustust. Koeral Kaspi, kellele manustati
28 päeva vältel 5 mg luminaali pro kg, tekkis kolmandal uinuti ärajätmise
nädalal vere lisandus maomahlia ja gastroskopeerimisel täheldati temal

Joon. 2. Maomahla hulga muutused luminaali katseseerias koeral
Kaspi lihatoidu puhul.

väikese mao limaskesta erosiooni. Koeral Unt, kellele manustati 21 päeva
vältel 20 mg luminaali pro kg, leiti sektsioonil väikeses maos haavand
(surma põhjuseks oli haavandi perforatsioon peritoniidi ja verejooksuga).

Maomahla sekretsiooni muutused väljendusid kõigil koertel kõige tuge-
vamini esimeses katseseerias nii uinuti manustamise perioodil kui ka järel-
perioodil, kuna hilisemates katseseeriates vähenes uinuti loime efekt.

Barbamüüli ja kloraalhüdraadi puhul väljendusid maomahla sekretsiooni
muutused vähemal määral, võrreldes luminaaliga.

Tuleb märkida, et väljaselgitamiseks, kas spontaanse sekretsiooni esine-
mine pole tingitud seedeprotsessist, süstiti koerale Pontu uinuti manusta-
mise perioodil spontaanse sekretsiooni olemasolu korral ühel juhul 8 mg
apomorfiini oksendamise esilekutsumiseks. Kuid maos toitu ei leidunud.

Katsete tulemused näilise toitmise puhul (2 katseseeriat)
Kjatseseerias luminaaliga tõusid uinuti manustamise esimesest päevast

alates maomahla hulk ja happesus ning pikenes sekretsiooni aeg, kestes
üle 2y2 tunni (normaalselt lõppes alati hiljemalt teiseks tunniks). Latentsus-
perioodides ei esinenud muutusi uinuti manustamise esimestel päevadel;
alates uinuti manustamise seitsmendast päevast kadusid latentsusperioodid
ning tekkis spontaanne sekretsioon. Järelperioodis jäi maomahla hulga ja
happesuse tõus 3 päeva vältel püsima.
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Katseseerias barbamüüliga aga algasid muutused maomahla hulga ja
happesuse langusega. Ühtlasi lühenes maomahla sekretsiooni kestus Yz—1
tunni võrra ja ühel päeval ei tekkinudki enam maomahla eritust. Latent-
susperioodid pikenesid 5 minutilt 8 minutile. Erinevalt kõigist eelmistest
katseseeriatest vältas maomahla hulga ja happesuse langus selles katse-
seerias kaua 26 päeva. Kahel viimasel uinuti manustamise päeval tõusis
maomahla hulk üle tahteväärtuste; happesus samadel päevadel jäi aga nor-
maalsuse kõrgeimale piirile; sekretsiooni kestus vastas pikimale normaal-
sele ajale; latentsusperioodid olid normaalsed. Järelperioodil püsis mao-
mahla hulk nädala vältel üle normaalse taseme.

Luminaali ja barbamüüli manustamisel fistuli kaudu suurde makku, toi-
telist ärritajat lisandamata, ei ilmunud maomahla sekretsiooni. (Selliseid
üksikkatseid tehti pikemat aega enne katseseeria algust.)

Katsete tulemused Heidenhaini väikese maoga koertel (10 katseseeriat)
Maomiahla sekretsiooni muutused olid üldjoontes sarnased kahe eelneva

koerte grupi vastavate muutustega. Erinevust ei täheldatud ka uinuti eri-
neva manustamisviisi puhul per os või subkutaanselt; siingi esines kõige
tüüpilisema muutusena maomiahla hulga jia happesuse tõus üle normaalse.
Kuues katseseerias algas see tõus uinuti manustamise esimesest päevast,
vaheldudes mõnepäevase ajutise langusega; neljas katseseerias eelnes tõu-
sule langus (joon. 3).
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Joon. 3. Maomahla hulga ja latentsusperioodi muutused luminaali katse-
seeriaš koeral Poiss lihatoidu puhul.

Maomahla hulga tous püsis teatud hõikumistega uinuti manustamise
lõpuni. Kõnesolevas) koerte grupis ei ilmnenud uinuti manustamise lõpu
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poole nii märgatavat maomahla hulga Langustendentsi nagu väikese maoga
koerte katseseeriates ergulise ühenduse puhul; osas katseseeriates esines
isegi tõusutendentsi (vrd. jooniseid 1, 2 ja 3). Maomahla hulga tous moo-
dustas normaalsest 130—300%, vaba HCI ja üldhappesus 120—200%. Kol-
mes katseseerias oli maomahla hulga ja happesuse tous esimesel tunnil
suurem kui hilisematel tundidel ja kuues katseseerias vastupidi. Kõnesole-
vates katseseeriates ilmnes sama seaduspärasus rais ergulise ühendusega
väikese maoga koerte juures, nimelt: uinuti väiksemate annuste puhul oli
maomahla hulga ja happesuse tõus suurem esimesel tunnil ja suuremate
annuste puhul hilisematel tundidel (joon. 3). Latentsusperioodid mao-
mahla sekretsiooni tõusul lähenesid prevaleeruyalt ja tekkis spontaanne
sekretsioon. Üksikjuhtudel esines siiski ka latentsusperioodide pikenemist.

Maomahla sekretsiooni languspäevadel moodustas maomahla hulk
40—80% ja vaba HCI ning üldhappesus 50—90% normaalsest

Uinuti manustamise katkestamise järel jäi maomahla hulga ja happe-
suse tõusunivoo mõneks ajaks püsima. Maomahla sekretsiooni normalisee-
rumine toimus 2—3 nädala jooksul (joon. 3).

Muutused koerte üldseisundis uinutite manustamise perioodil

5 mg ja 10 mg luminaali pro kg ning 10 mg barbamüüli pro kg manus-
tamisel olid ko-erad unised. Ajuti esines neil I—21 —2 tunni vältel pinnalist und.
Ilmnes ka motoorseid erutusnähte (rahutus, jäsemete rütmilised liigutu-
sed). 20 mg ja 30 mg luminaali pro kg ning 30 mg ja 60 mg barbamüüli
pro kg manustamisel magasid kõik katsealused koerad peaaegu kogu uinuti
manustamise perioodil iga päev I—s tundi, kusjuures une kestus lühenes
uinuti manustamise lõpu poole. Peab märkima, et kogu uinumisperioodil olid
koerad alati hüüde ja puudutusega äratatavad. Viimati nimetatud annuste
kasutamisel esines ka motoorseid häireid, mis avaldusid esi- ja tagajäsemete
nõrkuses. Koeral Poiss esines kloraalhüdraadi manustamisel esimestel päe-
vadel pärast 15 minuti möödumist oksendamine. Enamikus katseseeriates
täheldati koertel söögiisu tõusu.

Võrreldes maomahla sekretsiooni muutusi koera üldseisundi muutustega
ilmnes, et une esinemisel ja selle sügavusel ei olnud seost maomahla sek-
retsiooni muutustega. Maomahla sekretsioon võis olla tõusnud voi lange-
nud ja tema muutused mõlemas suunas võisid väljenduda ka koera ärkvel-
oleku ajal. Nii esines meie poolt manustatud suure annuse luminaali puhul,
mis põhjustas ühel koeral pikaajalise ja sügava une, mitte maomahla sek-
retsiooni langus, vaid tõus.

KATSETULEMUSTE ANALÜÜS

Meie katsetes olid kahel Heidenhaini väikese maoga koeral lühikesed
maomahla sekretsiooni latentsusperioodid, nagu on iseloomulik Pavlovi väi-
kese maoga koertelegi. Seejuures väljendus ühel neist koertest toidu näita-
misel selgesti ka tingitud reflektoorne maomahla sekretsioon. Viimase tek-
kimist Heidenhaini järgi isoleeritud maost samadel tingimustel on kirjel-
danud ka Burstall ja Schofield ["]. Nemad oletasid, et sekretsiooni vallan-
dajaks on püloroantraalse piirkonna spetsiifiline hormoon gastriin.
Razenkov [l7 ] ja tema kaastöötajad [l9 jt.] aga selgitasid, et gastriin ei ole
ainsaks sekretsiooni vallandavaks hormooniks, vaid et on olemas veel rida
hormonaalseid aineid, mis asuvad nii maos eneses kui ka sooletrakti teistes
osades, ning peale nende veel toidu seedeproduktid. Maomahla sekretsiooni
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tekkimise põhjuseks Heidenhaini väikese maoga koeral tingitud reflektoorse
ärritajia puhul oli tõenäoliselt see, et tin,gitud reflektoorne ärritaja vallan-
dab erguliste lülide kaudu reaktsiooni ka maomahla sekretsiooni humoraal-
setes lülides. Seda tõendavad ka Pavlovi ja Razenkovi [ l6 - 17- 19] laboratoo-
riumide andmed. Samuti on võimalik, et maomahla sekretsiooni tekkimine
toidunäitamise puhul Heidenhaini väikese maoga koeral on täiesti ergulise
mehhanismiga, sest Heidenhaini väikese mao operatsioonil ei ole tagatud
täielik denervatsioon (võib säilida närvide kulg veresoonte kaudu).

Kõigil kolmel koerte grupil esinenud maomahla sekretsiooni muutused
korduval uinutite manustamisel näitavad, et uinutite toimel tekkivatest
nihetest mao sekretoorses tegevuses on kaasa tõmmatud nii sekretsiooni I
(liitreflektoorne) kui ka II faas (neurohumoraalne). Need muutused ei
piirdunud ainult maomahla hulga tõusu või langusega, vaid hõlmasid, kuigi
suhteliselt vähemal määral, ka kvalitatiivseid näitajaid: maomahla hulga
tõusul esines vaba HCI ja üldhappesuse kõrgenemist ning fermentatiivse
aktiivsuse tõusu, maomahla hulga Langemisel aga nende näitajate langust.

Maomahla sekretsiooni muutused uinutite puhul (avaldusid kõigil kolmel
koerte grupil ühetüübiliselt, nimelt maomahla sekretsiooni tõusuga, mis
uinuti manustamise alguspäevadel vaheldus mõnepäevase langemisega.
Erinevus üksikute koertegruppide vahel esines aga maomahla sekretsiooni
normaliseerumises uinuti manustamise järelperioodil: ergulise ühendusega
väikese maoga koertel toimus normaliseerumine 2—3 kuu jooksul, dener-
veeritud väikese maoga koertel aga juba 2—3 nädala jooksul. Viimane
lasjaolu arvatavasti tõendab seda, et nihked, mis tekivad uinuti toimel nii
maomahla sekretsiooni regulatsiooni ergulistes kui ka humoraalsetes lüli-
des, püsivad märgatavalt kauem ergulises lülis kui humoraalses lülis.

Mis puutub sõltuvusse toiduga, siis ilmnes, et lihatoidu puhul avaldusid
uinutitest põhjustatud muutused nii maomahla sekretsiooni I kui ka II faa-
sis, kuna piimatoidu puhul ilmnesid nad peamiselt II faasis. SolovjoV [ l9] sel-
gitas-, et maomahla sekretsiooni I faas toimub peamiselt nervus vagas'e ja
II faas nervus sympathicus , e vahendusel ning et maomahla sekretsioon
lihale on seotud harilikult nervus vagus'ega ja ainult osaliselt nervus
sympathicus'eg a; sekretsioon piimale seevastu on seoses aga nervus sympa-
thicus'ega. Siit näeme, et nimetatud toiduainetele avaldusid uinutitest põh-
justatud muutused tugevamini nendes sekretsioonifaasides, kus normaal-
seltki oli sekretsiooni maksimum. Need muutused näitavad, et uinuti manus-
tamise puhul toimivatest reguleerimismehhanismidest on kaasa haaratud nii
nervus vagas kui ka nervus sympathicus, kusjuures ühe või teise kompo-
nendiga seostuv maomahla sekretsiooni tugevnemine võiks olla seletatav
dominandiprintsiibi laiusel.

La Barre ja Wauters [ I3 J täheldasid barbituraatide manustamisel mao-
mahla sekretsiooni pidurdust, klonaloosi manustamisel aga mitte. Seda eri-
nevust seletasid nad mainitud uinutite kuulumisega nende toime lokalisat-
siooni alusel kas «subkortikaalsete» või «kortikaalsete» rühma. Analoogili-
selt Merkulovile [ lS], Lindbergile [ l4] jt. ei saa meie oma katsetulemuste alu-
sel seda jaotust kinnitada, sest kloraalhüdraadi ja barbituraatide toime
maomahla sekretsioonile, kuigi selles toimes ilmnes väiksemaid iseärasusi,
on põhiliselt ühesugune.

Enamikus katseseeriates täheldasime uinuti manustamise perioodil
söögiisu tõusu koertel (koerad sõid kiiremini, aplamalt). See lubab arvata,
et on tegemist toitetsentrumi erutuvuse tõusuga, millest tingituna maomahla
sekretsioon suurenes. Missugusel määral on maomahla sekretsiooni langus
seostuv toitetsentrumi erutuvuse muutustega, ei saa käesoleva katsemater-
jali alusel öelda, sest osal juhtudel me ei täheldanud koertel maomahla sek-
tsiooni languspäevadel isu langust, vaid isegi selle tõusu ja energilise-



mat söömist, võrreldes normaalsega. Samuti ei luba meie katsematerjalid
välja selgitada, millisele refleksikaare osale toimisid kasutatud uinutid
kas perifeersele retseptorile või refleksikaare mingile tsentraalsele osale või
mitmele osale korraga. Okserefleksi teke pärast kloraalhüdraadi manusta-
mist vihjab selle uinuti otsesele ärritavale toimele perifeersele retseptoor-
sele alale (mao limaskestale), mis ühtib ka kirjanduses avaldatud andme-
tega [5

>
10, 17]. Barbituraatidel sellist toimeefekti ei esinenud. Uinutite lokaalne

ärritav toime ei ole nähtavasti ainsaks sekretsiooni muutuste põhjustajaks.
Mitmed autorid [4- 14- 18] on seisukohal, et juba väikesed barbitunaadi annu-

sed avaldavad mõju tingitud reflektoorsele talitlusele, seega ajukoorele,
nõrgendades algul sisemise pidurduse protsesse ja edaspidi ka erutusprot-
sesse millele kaasneb peaajukoore üha süvenev pidurdus. Silla [lßl kasutas
osas katsetes samu luminaali annuseid (5, 10 või 20 mg luminaali pro kg),
mis meiegi, ja täheldas koertel uinuti manustamise esimestel päevadel posi-
tiivsete tingitud reflekside langust ja edaspidi nendd tõusu. Negatiivsete
tingitud reflekside jämedam diferentseering näitas sisemise pidurduse
paranemise tunnuseid; peenemal diferentseeringul esines paranemistunnu-
seid vähem. �

Ka meie oma katsetes võisime koera välise käitumise järgi taheldada
tingitud reflektoorse talitluse tõusu: koerad tulid kiiremini katsetuppa, hüp-
pasid jõulisemalt pukki (välja arvatud katsepäevad tugevate koordinat-
sioonihäiretega; kuid isegi neil päevadel tegid koerad katset pukki hüpata).
Samuti olid koerad mõnel päeval märgatavalt elavamad, mängutujulisemad
ja sõbralikumad, eriti oma eksperimentaatori suhtes. Paljudel juhtudel mao-
mahla sekretsiooni tõusu päevadel täheldasime spontaanset sekretsiooni,
mille ilmumine oli nähtavasti samuti põhjustatud tingitud reflektoorse eru-
tuvuse tõusust. See spontaanne sekretsioon polnud tingitud mao seede-
perioodi pikenemisest, sest magu oli järgneva päeva katse alguseks tühi,
mida näitas järelevaatus ösofagotomeeritud koeral ja apomorfiini süst
oksendamise esilekutsumiseks spontaanse sekretsiooni foonil.

Maomahla hüpersekretsioonile kaasnesid ka mao limaskesta troofika
häired, millele vihjab kahel juhul tekkinud haavand väikeses maos. Tuleb
märkida, et Pavlovi laboratooriumides on normaalseis tingimustes ainult
ühel juhul kirjeldatud väikeses maos haavandi esinemist. Teiselt poolt
täheldas Guljajeva [6] üheteistkümne katsealuse koera juures kahel juhul
maohaavandi teket tingitud ärritajaga esilekutsutud erutus- ja pidurdus-
protsesside kokkupõrke toimel. Nähtavasti nende orgaaniliste kahjustuste
tekkel,, arvestades Bõkovi ja Kurtsini [3] maohaavandi tekke teooriat, on
otsustav tähtsus tsentraalnärvisüsteemis toimunud närviprotsesside oma-
vahelistes tasakaalulistes nihetes, mis ühel juhul on tekkinud erutus- ja
pidurdusprotsesside kokkupõrke toimel ning teisel juhul uinuti toimel.

Nähtavasti on kõigi uinutitest põhjustatud maomahla sekretsiooni muu-
tuste tekkes juhtivaks lüliks muutused tsentraalnärvisüsteemis ja eriti selle
kõrgeimas osas ajukoores. Sellele vihjavad eriti tingitud reflekside muu-
tused uinutite toimel [4-

14> 18]. Tuginedes Razenkovi laboratooriumi rikkali-
kule katsematerjalile [ 9- 10

’
17 J, kus leiti, et keemiliste ärritajate mõjul muutub

seedenäärmete funktsionaalne seisund, mille on esile kutsunud kas nende
keemiliste ainete mõju perifeersele vastuvõtuaparaadile (näärmerakkudet)
otseselt või kesknärvisüsteemi vahendusel või samaaegselt mõlemal viisil,
näivad meie poolt uuritud uinutid toimivat viimati märgitud mooduse
kohaselt.

351Maomahla hulga ja happesuse muutumisest koertel...
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KOKKUVÕTE

Luminaali, barbamüüli ja kloraalhüdraadi mitmesuguste annuste manus-
tamisel ergulise ühendusega väikese maoga koertele, denerveeritud väikese
maoga koertele j;a ösofiagotomeeritud koerale näilise toitmise katses tõusid
maomahla hulk ja happesus, mis enamikul juhtudel vaheldus esimestel
uinuti manustamise päevadel ajutise langusega.

Ukiuti manustamise katkestamise järel jäi miaomahla kõrgenenud sekret-
sioon mõneks ajaks püsima ja normaliseerumine toimus ergulise ühendu-
sega väikese maoga koertel 2—3 kuu jooksul ja denerveeritud väikese
maoga koertel 2—3 nädala jooksul. Nähtavasti püsivad uinutite toimel tek-
kinud muudatused maomahla sekretsiooni ergulises regulatsioonis kauem
kui humoraalses regulatsioonis.

Uinutitest põhjustatud maomahla sekretsiooni muutustest olid haaratud
nii maomahla sekretsiooni I kui ka II faas.

Maomahla sekretsiooni muutused lihatoidu puhul avaldusid maomahla
sekretsiooni I ja II faasis, piimatoidu puhul aga peamiselt maomahla sek-
retsiooni II faasis.

Luminaali puhul olid uinutitest tingitud maomahla sekretsiooni muutu-
sed tugevamad ja kestvamad kui barbamüüli ja kloraalhüdraadi puhul.

Maomahla sekretsiooni muutused igas järgnevas katseseerias nõrgene-
sid (maomahla sekretsiooni tõus oli väiksem).
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OB HSMEHEHHfIX KOJIHMECTBA H KHCJIOTHOCTH >KEJiyjn,OHHOrO COKA
y COBAK nPH ÄJIHTEJIBHOM BBEÄEHHH HEKOTOPbIX CHOTBOPHBIX

M. 3. Teocxe

PesiOMe

Sabana nacxoHmeH paöoxbi saKAionaAacb b nccAeAOBanHH AenxeAbnocxH jKeAyAonnbix
Mi.ejie3 b ycfiOßHflx H3Menennoro (JjynKUHonaAbnoro cocxohhhh hx boa bahhhh6m cnoxßop-
HblX XHMHB6CKHX BeiU,eCXB, HM6IOIII,HX ÖOAbUIOe npaKXHHeCKOe 3HaqeHH6 B nOBCeAHGBHOH
MBAHUHHe. B AHxepaxype nex cahhoh xohku apennn no Bonpocy 06 H3MenenHHX jKejiyAon-
hoh cenpeuHH, npoHCXOAfIiUHX npn becachuh chotbophbix (hmbiotcb ynaaannH K3K na hohh-
>K6HHe, T3K h na noßbiuieHne KOJinnecTßa JKeAyAonnoro eona).

HaÖAKDAenHH npoH3BOAHJiHCb b 28 cepHHX xpoHHnecKHX onbiTOß; na xpex coöanax c
Ma/ienbKHM äbavaohkom no OaßJioßy, na AByx coöaKax c MaAenbKHM JKBJiyAonKOM no
FeHAenranny, na oähoh coöaxe c AByMH MajienbKHMH nceAyAOHKaMH oähh no HaBAOBy,
a Apyron no FeHAenraHHy, n na oahoh saoiJiaroxoMHpoßaHHOH coöaKe. HmueEbiM pa3Apa>KH-
X6A6M CAyJKHAO MHCO HAH MOAOKO H3 Cj)OHe OÖUAHOH CMeUiaHHOH HHIUH. CnOXßOpHbie npH-
MeHHAHCb B AO33X, H6 BbI3bIBaiOIII,HX XAyÖOKOrO HapKOTHqeCKOrO COCXOHHHH (AIOMHHaA OT
5 ao 30 Mr, öapöaMHJi ot 10 ao 60 Mr h XAopaAniApax b äosc 200 mx na Kr seea xeAa jkh-

BOXHOro) H BBOAHAHCb OKCAHeBHO OAHH p33 B CyXKH BHyxpb HAH HOAKO>KHO B XeHBHHe
I—4 HBAeAb.

HopMbi JKeAyAOHHoft cenpeuHH Ha nnmeßbie pasApajKnxeAH onpeACAHAHCb b xeqenne
oahoxo ,MecHU,a npH e>KeAHeBHon nocxanoßKe onuxa. Y coöax c MaAenbKHM JKCAyAKOM no
IlaßAosy AaxenxHbie nepHOAbi 6biah kopoxkhmh (ox 5 ao 20 MHnyx); MaKCHMaAbHoe oxac-
AeHHe npn MHce npnxoAHAOcb na nepsbift nac, npn moaokb na Bxopon h Aance na xpexHH
nac. y oähoh coöaKH c MaAenbKHM nteAyAKOM no FeHAenraHHy Aaxenxnbie nepnoAbi 6biah
AAHxeAbHbiMH (45— 120'), a y AByx Apyrnx naÖAiOÄaAHCb KopoxKHe Aaxenxnbie nepno-
ABi (7—30'), npn 3xom y oahoh hs hhx öbiAa neno BbipajKena h ycAOßnopecJiAeKXop-
nan JKeAyAoqnoö cenpeuHH (na noxas uhuui). CeKpeunn >KeAyAonnoro eona
H3 AenepßHpoßannbix MaAenbKHx >KeAyAOHKOB b xenenHe AByxAexnero onbixnoro nepHOAa
nccxenenno yMenbinaAacb: y oahoh coöaKH sxo yMenbmenHe äoxoahao ao npeKpain,enHH
cenpeuHH, y AByx ocxaAbnux ono 6uao sbipanceno 3naqnxeAbHo CAaöee. B xo *e BpeMH y
coöaK c MaAenbKHM JKeAyAOHKOM no HaBAOBy cenpeuHH HteAyAonnoro eona na nHiuesbie
pa3Apan<HxeAH b xenenHe onbixnoro nepHOAa öbiAa paßHOMepnoH kbk b KOAHnecxßennoM
OXHOUieHHH,- X3K H B OXHOUieHHH ÄHH3MHKH C6KpeXOpHOH KpHBOH.

Õpil BBeAeHHH HCCACÄyeMbIX CHOXBOpnbIX KOAHHeCXBO H KHCAOXHOCXb ÄeAyAOMHOrO COK3
yßeAHqHßaAacb, h sxo yßeAHqenne nannnaAocb ah6o c nepßbix ahch BBeAennH cnoxßopnoro,
nepeAyncb c necKOAbKOAHeBHbiM' nonnjKenHeM, ah6o >kc nepea onpeAeAennbiH cpoK, b xene-
nne Koxoporo KOAHnecxBO h khcaoxhocxb JKeAyAonnoro eona 6uah noHHncenbi. KoAHnecxßo
JKeAyAOHHoro eona yBeAHHHBaAocb na 50—100%, aoxoah b oxAeAbnbix cAynanx ao 300%
BblUie HOpMbl. riOßblUieHHe CBOÖOAHOH COABHOH KHCAOXbI H OÖniefi KHCAOXHOCXH KOAeÖaAOCb
b npeACAax ox necKOAbKHX acchxkob npouenxoß ao 100% Bbime nopMbi. JTaxenxnbie nepno-
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Abi npeHMymecTßeHHo coKpamajincb h HaÖAioAajiacb cnoHxaHHan ceKpeuHH. lloßbiuieHHe
jbejiyAOHHOH ceKpeuHH npn mhchom nnxaHHH npoaßJiajiocb k3k na nepsofl, xai< h Ha Bxopoii

Hpn mojiohhom hhx3hhh HcejiyAOHHaa ceKpeuHH yßejiHHHßajiacb nouxH 6ea hckaioh6-
hhh na BTopofi (Jiaae. jflocjie otmchhi CHOTBopnoro noßbimeHHbift ypoaeHb JKejiyAOHHoft ceK-
peuHH yuep>KHßajicfl xaKOBbiM na npoxan<eHHH neKoxoporo EpeMenn; iHopMajiHaauHH y coöaK
c MajieHbKHM JKejiyuoHKOM no HasAOßy npoHCxoAHJia b xeneHHe 2—3 Mecaues, y coöaK c
ÄenepßHpoßaHHbiM JKejiyuonKOM b xeueuHe 2—3 HeACAb. Hcxoah hb sxoro, mohcho nojia-
raxb, hxo CHoxßopnbie napymaiox HepßHyio peryjiauHio na öojiee npoAOJiJKHxeAbHbift cpoK,
hcm ryMopajibnyio. BeeAeaHe cnoxßopHbix nepopajibHo hjih iioakojkho Aasa.no OÄHHaKOBbie
peayjibxaxu. FlpHHUHnHajibHoro pasAHHHH b HSMeHeHHax JKejiyuoMHOH ceapeuHH npn BBeue-
hhh xjiopajirHupaxa h npHMeneHHbix öapönxypaxoß ne HaÖJiiOÄaJiocb. CaMoft BepoaxHoä
npHHHHOH H3M6HeHHH CCKpeUHH HCeJiyAOHHOXO COK3 npH BBeÄCHHH CHOXBOpHbIX MOXyX 6blXb
napyuieHHa b uenxpajibHOH HepßHoii cncxeMe (HapymeHHH paßHOßecna MOKuy BoaöyuHxeJib-
HbIMH H XOpMO3HbIMH npOUeCC3MH, COHHO6 XOpMOHC6HHe) H H3MOHeHHH (JjyHKUHOHaJIbHOXO
cocxohhhh jKejieancxbix KJiexoK JKCJiyuKa. OocjieÄHHe HaMeneHna, no bcch BepoaxnocxH,
Bb!3B3HbI K3K HenOCpeACXB6HHbIM ACHCXBH6M CHOXBOpHbIX H3 KeJl63HCXbie K.X6XKH JKeJiyAKa,
X3K H BO3AeHCXBH6M H6p63 UeHXpa.XbHyiO HepßHyio CHCXBMy.

MHCTUTyT KAUHUH6CKOÜ U 3KCnepUMeHTÜAbHOÜ MeduHUHbL noCXynHAa B peAaKUHIO
AicadeMuu nayK 3ctohckoü CCP 7 VI 1957

ÜBER DIE VERÄNDERUNGEN DER JWENGE UND DER AZIDITÄT
DES MAGENSAFTES BEI HUNDEN, BEI ANDAUERNDEM GEBRAUCH EINIGER

SCHLAFMITTEL

M. Teoste

Zusammenfass ung

Aufgabe der Arbeit war die Erforschung der funktionell veränderten Tätigkeit der
Magensaftdrüsen unter dem Einfluss von Schlafmitteln. Bei der Bearbeitung dieser
Frage wurden 28 Serien von Experimenten an folgenden Versuchstieren vorgenommen:
drei Hunde mit kleinem Magen nadi Pawlow, zwei Hunde mit kleinem Magen nach
Heidenhain, ein Hund mit zwei kleinen Magen (nach Pawlow und nach Heidenhain),
sowie ein oesophagotomierter Hund. Ais Speisereizmittel wurde Milch oder Fleisch
gebraucht. An Schlafmitteln wurde Liuninal (in Dosen von 5 bis 30 mg pro kg Körper-
gewicht), Barbamyl (in Dosen von 10 bis 60 mg pro kg Körpergewicht) und Chloralhydrat
(in Dosen von 200 mg pro kg Körpergewicht) im Laufe von I—4 Wochen Imal aile
24 Stunden per os eingeführt oder subkutan injeziert.

Die Grosse der Magensaftabsonderung nach Einwirkung der Speisereizmittel wurde
im Laufe eines Monats täglich experimentell ermittelt. Bei Hunden mit kleinem Magen
nach Pawlow waren die latenten Perioden kurz (5—20 Minuten) und durch eine scharf
ausgeprägte reflektorische Phase auf Fleisch charakterisiert. Bei Hunden mit kleinem
Magen nach Heidenhain waren die latenten Perioden bei einem Hunde lang (45' —120'),
bei zwei Hunden aber kurz (7' —30'): bei einem Hund war auch die bedingt-reflekto-
rische Phase klar ausgedrückt (beim Erblicken der Kost).

Beim Gebrauch der angewandten Schlafmittel nahmen Saftmenge und Azidität zu.
Es erfolgte dies entweder vom ersten Tage an oder erst nach einiger Zeit, wobei Saft-
menge und Azidität zu allererst abnahmen. Die Saftmenge stieg urn 50—100% über die
Norm, in einzelnen Fällen war die Zunahme bis 300%. Die Azidität stieg um einige zehn
Prozent (bis 100%) über die Norm. Die latenten Perioden wurden kürzer und es stellte
sich «spontane Sekretion» ein. Die Magensaftsekretion vermehrte sich bei Fleischkost
sowohl in der ersten ais auch in der zweiten Phase. Bei Milchkost vermehrte sich die
Magensaftsekretion fast ausnahmslos in der zweiten Phase. Nach Abbruch der Zufüh-
rung von Schlafmitteln blieb die Magensaftsekretion während einiger Zeit erhöht. Sie
normalisierte sich beim Hunde mit kleinem Magen nach Pawlow im Laufe von 2—3
Monaten und beim Hunde mit kleinem Magen nach Heidenhain im Laufe von 2—B
Wochen; allem Anschein nach stören die Schlafmittel die nervöse Regulation andauernder
ais die humorale. Es waren keine grundlegenden Differenzen in den Veränderungen der
Magensaftsekretion beim Gebrauch von Chloralhydrat und der angewandten Barbiturate
festzustellen.

Institut für experimentelle und klinische Medizin
der Akadeniie der Wissenschaften der Estnischen SSR

Eingegangen
am 7. Juni 1957
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	Joon. 3. Kitspõrnikate suised (mandiiblid) ja rinnakilbi tagaserv: 1 ja 2 PL caraboides, 3 ja 4 Pl. caprea.
	Joon. 4. Pl. carahoides aedeagus: 1 ventraalselt, 2 dorsaalselt.
	Joon. 5. Pl. caprea aedeagus: 1 ventraalselt, 2 dorsaalselt.
	Untitled

	CPABHMTEJIbHAfI XAPAKTEPHCTHKA 3CTOHCKHX UOPOJX KPynnoro poeatoeo ckota ha ochobahhh BHOJIOrHMECKPIX H 9KOHOMHMECKHX HOKA3ATEJIEH
	PHC. 1. Qp.eAH.HH MOJIOHH3H npOAyKXHBHOCXb HHCXOnopOAHbIX KOpOB 3CXOHCKHX HOpOA b paspeae AaKTau,HH.
	Phc. 2. CpeflHee coAep>KaHHe acnpa b mojiokc qncTonopoÄHbix Kopos bctohckhx nopoÄ b paapeae jiaKxauHH.
	Pnc. 3. CpeÄHHH npOÄYKUHH MOJICHIHOrO >KHpa MHCTOIIOpOÄHbIX Kopoß 3CTOHCKHX nopoÄ b paapeae JiaKTauHii.
	Phc. 4. KaJiopHHHOcTb 1 kf MOJioKa Kopoe 3CTOHCKHX nopoA b paspese jiaKTapHfl (6. Ka^.).
	PhC. 5. KaJIOpHHHOCTb MOJIOKa KOpOB 3CTOHCKHX HOpOA B paspCßC JiaKTauHH (b MJIH. 6. K3JI.).
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	VASIKATE KOPSUPÕLETIKKUDE ETIOLOOGIA, PATOLOOGILISANATOOMILISTE MUUTUSTE LAAD JA ULATUS
	Mikrofoto 1. Corynebacterium pyogenes’e tekitatud kopsupõletik algusjärgus. Massiline koldeline polümorftuumaliste leukotsüütide infiltratsioon bronhioolides ja alveoolides. Rikkalik fibriini ladestus infiltratsioonikollele vahel paiknevais alveoolides. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MnKpotfioTO 1. BocnajieHHe jierKHX, Bbi3B3HHoe Corynebacterium pyogenes, b HauajibHOH ct3ahh. Macco-B3H OMarOBaH HH(j)H,nbTpaU,Hfl UOJIHMOpcJ)HO-HÄep>HblMH JieÜKOUHTaMH B õpoHXHOJiax h B ajibßeojiax Me>Ka,y ouaraMW HHcjnuibTpa-Uhh oÖHJibHoe Hajio>KeHHe (jjHÖpHHa. (OnpacKa no BaH-FHSOHy. Vsejuuie- HH6 80X ) Mikrophoto 1. Durch Corynebacterium pyogenes verursachte Lungenentzündung im Anfangsstadium. Massenhafte fokale Infiltration von polymorphkernigen Leukozyten in den Bronchiolen und Alveolen. Reichliche Fibrinablagerung in den Alveolen zwischen den Infiltrationsherden. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-) Mikrofoto 2. Roiskkärbuslik kopsupõletik. Joonise vasemas servas kärbuskolle, keskel tugevasti kahjustatud ja fibriiniga täitunud alveoolid, paremas servas rikkalik uudissidekoe vohang. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MhkpocJdoto 2. FaurpenosHoe bocnajieuHe JierKux. Ha jiesoM Kpaio pucyHKa neKpoTHMecKHH ouar, b ueuipe chjibho noßpe>Ka,eHHbie h na- (jmöpHHOM ajibßeoJibi; na npasoM Kpaio oõmibHoe paspacia-HHe COeAHHHTe.TbHOH TK3HH. (ÜKpacKa no BaH-FH3OHy. yßejumeHHe 80X0 Mikrophoto 2. Gangränöse Lungenentzündung. Am linken Rände ein Nekroseherd, in der Mitte stark beschädigte und mit Fibrin angefüllte Alveolen, rechts reichliche Wucherung von Bindegewebe. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 3. Raskekujuline äge katarraalne kopsupõletik. Tugev liigveresus ja massiline polümorftuumaliste leukotsüütide infiltratsioon. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MnKpoiJioxo 3. Tn>Kejioe ocxpoe Kaxapajibuoe JierKnx. CHJibHaH rnnepeMHn h Maccosan hh(j)HJTbXpaUHH nOJ!HMOp(})HOHjI,epHbIMH jienKOUHxaMH. (OxpacKa no Ban-fn-3ohv. BOX-) Mikrophoto 3. Schwere akute katarrhalische Lungenentzündung. Starke Hyperämie und massenhafte Infiltration von polymorphkernigen Leukozyten. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 4. Pikaldane katarraalne kopsupõletik. Loomulik kopsukude on enamasti hävinenud ja asendunud kootumisseisundis oleva uudissidekoega. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mhkpo(J)oto 4. XpoHHuecKoe KaxapajTbuoe Bocnajienne jierKnx. Hop-MajibHan jieroMHan XKanb b 6o.nbniHHCTße paspymena haa Memena HOBOOöpaaoßaßiueflcH HOH TK3HbK) B CMOpiHHßahhh. (ÜKpacKa no Ban-P Haony. yßejmneHHe 80X-) Mikrophoto 4. Langwierige katarrhalische Lungenentzündung. Das natürliche Lungengewebe ist meistens zerstört und durch kontraktilea Bindegewebe ersetzt. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 5. Äge katarraalne kopsupõletik kärbuskoldega, mis lubjasoolade ladestuse tõttu esineb hallikasmusta laiguna. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mhkpo(|)oto 5. Ocxpoe BOcnajienHe jierKHX c HeKpoTimecKHM KoiopbiH Bbicxynaex cepoßaxo-uep- HblM UHTHOM B CBH3H C OTJIO>KeHHeM HSBecTKOBbix coJieft. (OnpacKa no Bau-fHsouy. y 80X-) Mikrophoto 5. Akute katarrhalische Lungenentzündung mit Nekroseherd, der infolge von Kalksalzablagerung ais grauschwarzer Fleck erscheint. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 6. Raskekujulised düstroofilised muutused neeru väänilistes tõrukestes. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mm<po(j}OTO 6. AHCTpocJmqecKHe nsMeneuHH b hsbhjihctbix nauajibuax nouKH. (OnpacKa no sanfH3OHV. BOX-) Mikrophoto 6. Schwere distrophische Veränderungen in den gewundenen Harnkanälchen der Nieren. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung SOX-)
	Mikrofoto 7. Südamelihase düstroofia lubjasoolade ladestusega, mis esineb ebakorrapäraste mustade laikudena. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mhkpo(J)oto 7. TtHCTpocJuiH cepAen- HOH MbimUbl C OTJIOJK6HHHMH H3BeCTkobmx coJiefi, KOTopue Bbicxynaiox HepaBHOMepHbIMH MepHblMH nHTH3- mh. (OxpacKa no Ban-fH3ony. VeennneHne 80X-) Mikrophoto 7. Distrophie des Herzmuskels mit Kalksalzablagerungen in Gestalt von unregelmässigen schwarzen Flecken. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 8. Raskekujuline maksa kärbus. Sagarikest säilinud ainult piirdeosi. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MHKpocj)OTO 8. Tfl>KejibiH neKpoa nemchh. Ha ÄOJieK coxpauHJiacb TOJibko nepH(j)epHHHaH nacTb hx. (Onpacxa no BaH-fH3OHy. 80 X.) Mikrophoto 8. Schwere Lebernekrose. Von den Läppchen nur peripherische Teile erhalten. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)

	SIGADE PUNATAUDI TEKITAJATE TÜVEDE SEROLOOGILISEST UURIMISEST
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	MAOMAHLA HULGA JA HAPPESUSE MUUTUMISTES! KOERTEL MÕNINGATE UINUTITE PIKAAJALISEL MANUSTAMISEL
	Joon. 1. Maomahla hulga muutused luminaali katseseerias koeral Pontu piimatoidu puhul.
	Joon. 2. Maomahla hulga muutused luminaali katseseerias koeral Kaspi lihatoidu puhul.
	Joon. 3. Maomahla hulga ja latentsusperioodi muutused luminaali katseseeriaš koeral Poiss lihatoidu puhul.
	Untitled

	MÕNINGATE RAVIMITE TOIMEST TRICHOMONAS VAG/NALIS’ELE
	Chapter
	Joonis 1. Osarsooli sanasiini ja mõlema ravimi kompleksse toime piirikontsentratsioonid Trichomonas vagi-na/iVe tüvedele 1—27 in vitro.,
	Joonis 2. Seos trihhornonaalse põletiku kliiniliste vormide ja Trichomonas vaginalis’e tüvede erineva ravimitundlikkuse vahel.
	Untitled
	Untitled


	ÖÖKÜLMADE SAGEDUS JA TUGEVUS KULTUURISTATUD MADALSOOS NING MINERAALMAAL
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Joon. 4. Öökülmade protsent vegetatsiooni päevadest.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	KOHALIKU SIRPLUTSERNI LEVIK JA PÕLLUMAJANDUSLIK KASUTAMINE SAAREMAAL
	Joon. 1. Lutserni osatähtsus saagis lutserniliikide ja -sortide võrdluskatses Karja katsepunktis. (Kaalulise botaanilise analüüsi andmeil protsentides.)
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Sirplutserni seemnekasvatusest
	Untitled
	Untitled


	HEKOTOPbIE ÄAHHbIE HO ÜHTAHHK) CAPAHHOBbIX 3CTOHCKOH CCP
	Joon. 1. Mugulbegoonia vili.
	Joon. 2, Mugulbegoonia õite asetus.
	Untitled
	Joon. 3. Pooltäidisõis
	Joon. 4. Hästitäidetud mugulbegoonia ois.
	Joon. 5. Roosinupukujuline õis.
	Joon. 6. Laineliste kroonlehtedega õis.
	Untitled
	Phc. 1. MecxoHaxo>KAeHHe hobbix BHAOB CapaHHOßblX Ha XeppHXOpHH ScXOHCKOft CCP; 1 Melanophus frigidus (Boh.); 2 Gomphocerippus rufus (L.); 3 Stenobothrus stigmaticus (Ramb.).
	Untitled
	Untitled

	Statement section

	Illustrations
	Untitled
	Joon. 1. Skeem jõevähi mõõtmiste kohta. 1 zooloogiline pikkus, 2 töönduslik pikkus, 3 sõra pikkus, 4 sõra laius, 5 sõra paksus, 6 laka pikkus, 7 laka laius.
	Joon. 2. Jõevähi koorikuvahetus K avati järves aastal 1955 (materjal: 1992 eks.)
	Joon. 3. Andmeid jõevähi nn. söödavate kehaosade (laka ja sõrgade) kasvu seaduspärasuste kohta (materjal: 200 eks., Lõõdla ja Murati järv VI—VII, aastal 1952).
	Joon. 4. Võrdlevaid andmeid ühepikkuste normaalsete ja regenereeritud jõevähisõrgade laiuse, paksuse ja kaalu kohta,
	Joon. 5 (a, b, c, d, e ja f). Andmeid vähikatku leviku kohta Eestis aastail 1893—1953.
	Phc, 1. CpeAHHH uec kpoahkob b % ot nepaonaHaAbHoro, npHHHToro aa 100 (I cepiia onuTOB).
	PllC, 2. CpeAHHH B6C Kpo/IHKOB B % OT nepßoH3HajlbHoro, npHHHTOrO 33 100 (II CepHH OHblTOB).
	Phc. 3. ÜHHaMHKa HSMeneHHa KOjmnecxßa rfeMorjioÖHHa y kpojihkob, oxpaBjiHBUiHXCH 6en-3HHOM B KOHUeHTpauHH 10 Mx/ji B cpaBHBHHH CO CpeÄHHMII BCJIHHHHaMU reMorvioönna y KOHTpO'JIbHbIX JKHBOXHbIX.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Joon. 1. Põlevkivitolmu keemilis-toksilisest toimest tursunud, vakuoliseerunud ja osalt laostunud vöötlihaskiud. Katse kestus 40 päeva.
	Joon. 2. Tugevate kahjustustega lihaskiud põlevkivitolmu kolde läheduses. Katse kestus 40 päeva.
	Joon. 3. Lihaskude kivisöetolmu kolde naabruses tolmu keemilis-toksilisele toimele osutavate muutusteta. Katse kestus 40 päeva.
	Joon. 4. Parafiinitilgad lihaskoes, mille kiud on hästi säilinud. Katse kestus 10 päeva.
	Joon. 1.
	Joon. 2.
	Joon. 3. Granulatsioonkoe pindala suurenemise dünaamika alarühmade keskmiste näitajate järgi %-des.
	Mikrofoto l. Küülik nr. 68, streptomütsiini manustatud 12 päeva vältel. Suurendus 100X-
	Mikrofoto 2. Küülik nr. 115, tibooni saanud 12 päeva vältel. Suurendus 100X-
	Mikrofoto 3. Kontrollküülik nr. 23. Katse vältus 12 päeva. Suurendus 230X-
	Mikrofoto 4. Küülik nr. 44, ftivasiidi saanud 12 päeva vältel. Suurendus 230X-
	Untitled
	Untitled
	Phc. 1. HsMeneHHe hhichchehocth raao-sHeprerauecKoro oÖMena y MOjioflHHKa 3CTOHCKOH KpaCHOH ÜOpOÄbl B 33BHCHMOCTH OT BO3paCT3.
	Phc. 2. TenjionpoayKUHH y MOJiOÄHHKa sctohckofo KpacHoro CKoxa B 33BHCHMOCTH OT CTpyKTypbl H COCT3Ba papHOHOB.
	Phc. 3. HsMeHCHHH b noxpeöJieHHH KHCJiopoAa BOBÄyxa mojioahhkom scTOHCKoro KpacHoro CKOia noji bjihhhh6m OKpy>KaiomeH cpeiibi.
	Phc. 1,
	Phc. 2
	Phc. 1. Bjihhhh6 cTpenxoMHUHHa Ha otgk ymnbix pa-KOBHH y KpOJIHKOB, BbBBaHHbIH TCpMUHCCKHM OJKOroM. ÄaHHbie 12 ochobhbix ( ) h 10 KOHTpOJIbHbIX ( ) OHblTOB).
	Phc. 1. Kpwce b xpaxeio BBeAeH 1 mji BBBecn KBapu,eßOH nbijin. >Khbot-Hoe yÖHTO nepes 7 Mecnues nocjie BBeaeHHH. CHjiHKoxHHecKHe yaejiKu B JieXKHX H3 JIHMC}K)H;iHbIX KJI6XOK, FHCTHOUHTapHbIX 3JIOMGHXOB H (J)H6po6^acTOß.
	Phc. 2. Kpuce b xpaxeio 1 mji b3bgch cjianueßOH sojibi. >Khbox-Hoe yÖHxo nepea 10 Mecaueß nocjie Yxojim,eHHaH Me>KajibßeojiHpnaH neperopoÄKa c h HH(})HJibxpaxHßHO-npojiHct)epaxhbhoh peaKUHeft.
	Phc. 3. Kpuce b Tpaxera 1 mji bbbcch cjiaHueßOH nbijui. ÄHBoiHoe yÖHTo aepea 10 Mecaueß nocjie jiOMarosHce oöpasoßanHe BOKpyr KOHrjiOMepara nujießbix aacTHii,. HepaßHOMepno yrojimeHHbie Me>KajibßeojiflpHbie neperopoAKH.
	Phc. 4. SanbuieHHe Kpbicbi cjianueßOH ribiJibio b TeMeane 6 Mecaueß. ObuießOH oMaxcoK b JierKHX. B HaciH oaa>KKa npcjin(j)epauHH KJieTOHHbIX 3JieM6HTOB.
	Joon. 1. HL mõju pärmi käärimisele. Pärmisuspensioon 0,85%- lises NaCl-lahuses 200 ml + 20 g glükoosi + sml HL (kontrollis 5 ml 0,85%-line NaCl-lahus) temp. 35°.
	Joon. 2. HL ja MnSCb mõju pärmi käärimisele. Pärmisuspensioon 0,85%-lises NaCl-lahuses 200 ml + 20 g glükoosi + 5 ml HL, 1 mg MnS04 ■ • 5H20 (kontrollis sml 0,85%- line NaCl-lahus) temp. 35°.
	Joon. 3. HL Ja MnSO* mõju maisiseemnete idanemisele. 1— juure pikkus, 2 juure kaal, 3 idandi pikkus, 4 idandi kaal; I kontroll,- II HL 1:500, 111 HL 1:500 + MnSCL • 5H20 2 mg/L.
	loon 1 Pruuni sepsika levik Eesti NSV-s [1 esineb väljakujunenud ühingut mood Savana, 2-esXb väiksemate kogumikena, 5 – esineb üksikute eksemplaridena).
	J?on- 2;. Lll?j1lle arv P£uu?eljelPhildde jel analüüside arv).
	Joon. 3. Pruuni sepsika ühingu konstantsuskõver (rõhtteljel konstantsusklassid, püstteljel liikide arv).
	Joon. 4. Keskkonnatingimused sepsika-soodel (rõhtteljel ökoloogiline tegur ja selle väärtused, püstteljel analüüside arv). A turbalasundi sügavus; B turbaliik 30 cm sügavusel (C tarna, H lehtsambla, L puu, Ph pilliroo, Eq osja jäänused); C turba lagundumisaste 30 cm sügavusel; D aluskivim (/ liiv, sl saviliiv, Is liivsavi, s savi, kr kruus, p paas).
	Joon. 5. Pruuni sepsika mättad madalsool (Haapsalu rajoon, Turvalepa soo).
	Joon. 6. Sepsika-allikasoo (Jõgeva rajoon).
	Phc. 1. E>KeroÄH3H ocaAKa öojiota b Too Ma.
	Pnc. 2. Sniopu pacnpeAejieHHH no rjiyÖHne aa.ne>KH: a öojioxa cob xoaa OflapeMaa; 6 öojioxa coßxoaa KaMÖbn; e no aanHbiM 3. TooMHnraca f7].
	Phc. 3. HoMorpaMwa ocaji- KH flpeH H ÄH3 K3H3B ÄJISI HH3HHHOFO ÖOJIOT3 (CT6- neHb p33JIO>KfeHHH TOp- Cj)3 50%).
	Phc. 1, a ceaonnan AHnaMHKa qHcjiennocxH esponeöcKOH puaceö nojießKH b Jiecax m jihctbchhhx MOJiOÄHfIKax yqeÖHO-onfbiTHoro jiecnHqecxßa Hpscejiba b 1952—1953 rr.; 6 ceaonHan AHnaMHKa qncjieHHocTH esponeflcKOH pbincen nojießKH b uinpo-KOJiHCTBeHHOM jiecy Hyxxy b 1952—1953 rr.
	Phc. 2. a ceaoHHaH ÄHHaMHKa >KejITOrOpjIOH MbIUIH B Jiecax H JIHCXBeHHfaIX MOJIOÄHHKax b yqeÖHO-onbiTHOM 9pßcejibH b 1952—1953 rr.; 6 ceaoHHaa ÄHuaMHKa HHCjieu- HOCXH >KejITOropjIOH MhHIIH B LUHpOKOJIHCXBeHHOM Jiecy Hyxxy b 1952—1953 rr.
	Autori foto Foto 1. Vaade Pupastvere järvele idakaldalt lõunasuunas Charadrius dubius'Q biotoop. 15. mai 1956.
	Autori foto Foto 2. Soitsjärve kirdekallas, vaade SO. Rändekurvitsaliste Charadrius dubius’e, Philomachus pugnax’i, Tringa glareola biotoop. 8. sept. 1956.
	E. Kuman foto Foto 3. Soitsjärve kirdekallas. Phaiaropus lobatus'ie ujusalk järvel 7. juunil 1939.
	Joon. 1. Õiealgmete diferentseerumise kulg «Pärnu tuviõunal».
	Mikrofoto 1. Oiealgmete tekkimine ja nende diferentseerumise kulg.
	Mikrofoto 2. Öiealgmete tekkimine ja nende diferentseerumise kulg:
	Joon. 2. õiealgmete diferentseerumise kulg «Tartu roosounal».
	Joon, 3. öiealgmete diferentseerumise kulg «Antoonovkal».
	Joon. 1. Vaade Montrealile, silmapiiril St. Laurentiuse jõgi.
	Joon. 2. Montreali ülikooli peasissekäik. Siin toimus kongressi lõpuistung.
	PHC. 1. CpeUHHH paSHHUa MCJKUy HauajibHbiM h KoneuHbiM BecoM Mop-CKHX CBHHOK,
	Phc. 2. ÄHnaMHKa h3M6H6hhh KOjinnecTßa reMorjioÖHHa y pasjnmnbix rpynn >khbothhx (no cpeÄHHM ÄannuM): a nejienenHbix; 6 Jienennbix crpenxoMHunHOM; b jienenHbix crpenroMHUHHOM h ähm6ä-Pojiom; r jieneHHbix cipenTOMmiHHOM n nenroKCHjioM; ä jienennbix uhmcäPOjiom; e jienennbix nenTOKCHjioM,
	PUC. 3. JXttH3MHK3 H3MeHCHHH PO3 y p 33- jihhhwx rpynn MopcKHx cbhhok (rro cpea-HHM AailHblM). 06o3HaH6HHH T 6 >KO, HTO M na pnc. 2.
	Phc. 4. hsmchchhh Kojumecxßa JieÖKOuiiTOB y paaJiHHHbix rpynn mopckhx CBHHOK (no cpejHHM aanHbTM): a nejieneHHbix; 6 jieneHHbix nenTOKCiuioM; b jienennbix CTpenxoMHUHHOM; r jie-HeHHbIX CTpeHTOMHUHHOM h ÄHMeapojioM; ä JieneHHux cxpenxoMHii,HHOM h nentokchjiom; e JieneHHbix AHM€,npojiotM.
	Phc. 5. CpeAHHe KoacJjcJmuHeHTbi Beca jierkhx, nenenn h cejieaenKH y paajiHMHbix rpynn MopcKHx obhhok.
	PhC. 1. SaBHCHMOCTb MaKCHMajIBHOFO CTOK3 OT (J)H3HKO-reorpac|)HiieCKHX (|)aKTOpOB BOÄOCÖOpOB. FlpHMesaiHHe. Mncjia okojio oöoanaqaiOT auadena}!k 0, +r. 9 5 70
	Untitled
	Phc. I. PacnpeAejienne Bjiara b xop(JjHHHKe; TB ypoßenb rpyHTOßbix boa; KB KanHjiAflpHaH BJiaroeM-Kocxb; HB HaHMeHbman BJiaroeM-KocTb; KK sepxHHH rpannua Kanmi- JIHpHOH K3HMbI.
	Phc. 2. PacnpeÄeJieHHe BJiarn b rop(jDBHHKaX JI6TOM 1955 V. 1 ÖOJIOTO TooMacKOH onbiTHOH öaabi co cxenenbio paajioxceHHH 30%; 2 60- jioto KOJixoaa «BcuibineßHK» co ctcnenbK) paajio>KeHHH 45%; FB ypOB6Hb rpyHTOBbIX BOA- Phc. 3. Boaho-bo3- AyiuHbiö pe>KHM na- XOTHOFO CJIOH Top(JjHHHKa B 33BHCHMOCTH OT FJiyÖHHU ypOBHH rpyHTOBbIX boä: cl öojioto ToOMaCKOH onbiTHOH öasbi (no AaHHHM H. SftaeHa); 6 ÖOJIOTO COBXOSa «OiiÄpeMaa».
	Untitled
	Phc. 4. BoAonpoHHuaeMOCTb na pasnux rjiyönnax ot noßepxnocTH öojioxa. I—s —no ÄanntiM A. H. HBnuKorol1]; 6 ocymeHHoe hh3hhho6 öojioto KocTHßepe; 7 ocymeHHoe Bepxoßoe öojioto KocxHßepe; 8 hh3hhho6 öojioxo OÖÄpeMaa nepes 6 MecHues nocjie ocymeHHH; 9 hh3hhho6 öojioto OönpeMaa nepes 5 jiex nocjie ocymeHHH; 10 hhshhhoc öojioxo OftupeMaa nepes 17 Jiex nocjie ocymeHHH; 11 hhshhhoc 60.n0x0 OfiÄpeMaa nepes 5 jiex nocjie ocymeHHH.
	Phc. 5. yMenbmeHHH BOAonpo-HHuaeMOCTH xop4>a nocAe ocymeHHH xop(JjHHHKa b OftApeMaa.
	Joon. 1. Piirkonnad Soome lahes, kust leiti lesta marjateri (viirutatud). Mecia aaxoÄOK hkphhok peMHoft KaMÖajibi b Ohhckom aajiHße (aauiTpHXOßaHo).
	Joon. 2. Lesta marja terade keskmine hulk ühele maimutraali loomusele mitmesuguse sügavusega püügipaikades. Cpennee kojihh6ctbo hkphhok penhoh: KaMÖajibi na Tare MajibKOßoro rpajia b Mecrax c pasjiHHHOH rjiy- ÖHHOH.
	Joon. 3. Lesta koelmute levik Läänemere idaosas. PacnpeAejieHHe Hepecnumm Käwöajibi b boctohhoh uaciH BajmmcKoro Mopn.
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	Joon. 1. Noorveiste vere hemoglobiini-, üldkotesteriini- ja fosforlipoididesisaldus ning keskmised ööpäevased juurdekasvud.
	Foto 1. Lehisevähi (Dasyscypha Willkommii Hart.) kahjustus euroopa lehise (Larix decidua) tüvel. EPA Järvselja õppe- ja katsemetsamajand, kvartal 273.
	Foto 2. Lehisevahi (Dasyscypha Willkommii Hart.) tekitatud haavand noore lehise tüvel. EPA metsakasvatuse ja metsakultuuride kateedri kogudest.
	Foto 3. Lehisevähi tekitaja (Dasyscypha Willkommii Hart.) viljakehad (apoteetsiumid). Suurendatud ligikaudu 8 korda.
	Foto 4. Dasyscypha calycina Fuck. viljakehad kuivanud lehise tüvel. EPA metsakasvatuse ja metsakultuuride kateedri kogudest.
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	Joon. 3. Kitspõrnikate suised (mandiiblid) ja rinnakilbi tagaserv: 1 ja 2 PL caraboides, 3 ja 4 Pl. caprea.
	Joon. 4. Pl. carahoides aedeagus: 1 ventraalselt, 2 dorsaalselt.
	Joon. 5. Pl. caprea aedeagus: 1 ventraalselt, 2 dorsaalselt.
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	Phc. 4. KaJiopHHHOcTb 1 kf MOJioKa Kopoe 3CTOHCKHX nopoA b paspese jiaKTapHfl (6. Ka^.).
	PhC. 5. KaJIOpHHHOCTb MOJIOKa KOpOB 3CTOHCKHX HOpOA B paspCßC JiaKTauHH (b MJIH. 6. K3JI.).
	Mikrofoto 1. Corynebacterium pyogenes’e tekitatud kopsupõletik algusjärgus. Massiline koldeline polümorftuumaliste leukotsüütide infiltratsioon bronhioolides ja alveoolides. Rikkalik fibriini ladestus infiltratsioonikollele vahel paiknevais alveoolides. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MnKpotfioTO 1. BocnajieHHe jierKHX, Bbi3B3HHoe Corynebacterium pyogenes, b HauajibHOH ct3ahh. Macco-B3H OMarOBaH HH(j)H,nbTpaU,Hfl UOJIHMOpcJ)HO-HÄep>HblMH JieÜKOUHTaMH B õpoHXHOJiax h B ajibßeojiax Me>Ka,y ouaraMW HHcjnuibTpa-Uhh oÖHJibHoe Hajio>KeHHe (jjHÖpHHa. (OnpacKa no BaH-FHSOHy. Vsejuuie- HH6 80X ) Mikrophoto 1. Durch Corynebacterium pyogenes verursachte Lungenentzündung im Anfangsstadium. Massenhafte fokale Infiltration von polymorphkernigen Leukozyten in den Bronchiolen und Alveolen. Reichliche Fibrinablagerung in den Alveolen zwischen den Infiltrationsherden. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-) Mikrofoto 2. Roiskkärbuslik kopsupõletik. Joonise vasemas servas kärbuskolle, keskel tugevasti kahjustatud ja fibriiniga täitunud alveoolid, paremas servas rikkalik uudissidekoe vohang. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MhkpocJdoto 2. FaurpenosHoe bocnajieuHe JierKux. Ha jiesoM Kpaio pucyHKa neKpoTHMecKHH ouar, b ueuipe chjibho noßpe>Ka,eHHbie h na- (jmöpHHOM ajibßeoJibi; na npasoM Kpaio oõmibHoe paspacia-HHe COeAHHHTe.TbHOH TK3HH. (ÜKpacKa no BaH-FH3OHy. yßejumeHHe 80X0 Mikrophoto 2. Gangränöse Lungenentzündung. Am linken Rände ein Nekroseherd, in der Mitte stark beschädigte und mit Fibrin angefüllte Alveolen, rechts reichliche Wucherung von Bindegewebe. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 3. Raskekujuline äge katarraalne kopsupõletik. Tugev liigveresus ja massiline polümorftuumaliste leukotsüütide infiltratsioon. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MnKpoiJioxo 3. Tn>Kejioe ocxpoe Kaxapajibuoe JierKnx. CHJibHaH rnnepeMHn h Maccosan hh(j)HJTbXpaUHH nOJ!HMOp(})HOHjI,epHbIMH jienKOUHxaMH. (OxpacKa no Ban-fn-3ohv. BOX-) Mikrophoto 3. Schwere akute katarrhalische Lungenentzündung. Starke Hyperämie und massenhafte Infiltration von polymorphkernigen Leukozyten. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 4. Pikaldane katarraalne kopsupõletik. Loomulik kopsukude on enamasti hävinenud ja asendunud kootumisseisundis oleva uudissidekoega. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mhkpo(J)oto 4. XpoHHuecKoe KaxapajTbuoe Bocnajienne jierKnx. Hop-MajibHan jieroMHan XKanb b 6o.nbniHHCTße paspymena haa Memena HOBOOöpaaoßaßiueflcH HOH TK3HbK) B CMOpiHHßahhh. (ÜKpacKa no Ban-P Haony. yßejmneHHe 80X-) Mikrophoto 4. Langwierige katarrhalische Lungenentzündung. Das natürliche Lungengewebe ist meistens zerstört und durch kontraktilea Bindegewebe ersetzt. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 5. Äge katarraalne kopsupõletik kärbuskoldega, mis lubjasoolade ladestuse tõttu esineb hallikasmusta laiguna. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mhkpo(|)oto 5. Ocxpoe BOcnajienHe jierKHX c HeKpoTimecKHM KoiopbiH Bbicxynaex cepoßaxo-uep- HblM UHTHOM B CBH3H C OTJIO>KeHHeM HSBecTKOBbix coJieft. (OnpacKa no Bau-fHsouy. y 80X-) Mikrophoto 5. Akute katarrhalische Lungenentzündung mit Nekroseherd, der infolge von Kalksalzablagerung ais grauschwarzer Fleck erscheint. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 6. Raskekujulised düstroofilised muutused neeru väänilistes tõrukestes. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mm<po(j}OTO 6. AHCTpocJmqecKHe nsMeneuHH b hsbhjihctbix nauajibuax nouKH. (OnpacKa no sanfH3OHV. BOX-) Mikrophoto 6. Schwere distrophische Veränderungen in den gewundenen Harnkanälchen der Nieren. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung SOX-)
	Mikrofoto 7. Südamelihase düstroofia lubjasoolade ladestusega, mis esineb ebakorrapäraste mustade laikudena. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mhkpo(J)oto 7. TtHCTpocJuiH cepAen- HOH MbimUbl C OTJIOJK6HHHMH H3BeCTkobmx coJiefi, KOTopue Bbicxynaiox HepaBHOMepHbIMH MepHblMH nHTH3- mh. (OxpacKa no Ban-fH3ony. VeennneHne 80X-) Mikrophoto 7. Distrophie des Herzmuskels mit Kalksalzablagerungen in Gestalt von unregelmässigen schwarzen Flecken. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 8. Raskekujuline maksa kärbus. Sagarikest säilinud ainult piirdeosi. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MHKpocj)OTO 8. Tfl>KejibiH neKpoa nemchh. Ha ÄOJieK coxpauHJiacb TOJibko nepH(j)epHHHaH nacTb hx. (Onpacxa no BaH-fH3OHy. 80 X.) Mikrophoto 8. Schwere Lebernekrose. Von den Läppchen nur peripherische Teile erhalten. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Joon. 1. Maomahla hulga muutused luminaali katseseerias koeral Pontu piimatoidu puhul.
	Joon. 2. Maomahla hulga muutused luminaali katseseerias koeral Kaspi lihatoidu puhul.
	Joon. 3. Maomahla hulga ja latentsusperioodi muutused luminaali katseseeriaš koeral Poiss lihatoidu puhul.
	Joonis 1. Osarsooli sanasiini ja mõlema ravimi kompleksse toime piirikontsentratsioonid Trichomonas vagi-na/iVe tüvedele 1—27 in vitro.,
	Joonis 2. Seos trihhornonaalse põletiku kliiniliste vormide ja Trichomonas vaginalis’e tüvede erineva ravimitundlikkuse vahel.
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	Joon. 4. Öökülmade protsent vegetatsiooni päevadest.
	Joon. 1. Lutserni osatähtsus saagis lutserniliikide ja -sortide võrdluskatses Karja katsepunktis. (Kaalulise botaanilise analüüsi andmeil protsentides.)
	Joon. 1. Mugulbegoonia vili.
	Joon. 2, Mugulbegoonia õite asetus.
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	Joon. 3. Pooltäidisõis
	Joon. 4. Hästitäidetud mugulbegoonia ois.
	Joon. 5. Roosinupukujuline õis.
	Joon. 6. Laineliste kroonlehtedega õis.
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	Phc. 1. MecxoHaxo>KAeHHe hobbix BHAOB CapaHHOßblX Ha XeppHXOpHH ScXOHCKOft CCP; 1 Melanophus frigidus (Boh.); 2 Gomphocerippus rufus (L.); 3 Stenobothrus stigmaticus (Ramb.).
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